
 

РЕШЕНИЕ по делу № 02-01-54-10-12

Резолютивная часть решения оглашена 05.02.2013 г.                 г. Новосибирск

Решение в полном объёме изготовлено 13.02.2013 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, Председатель комиссии;

Князькова С.Е. – начальник отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий, член Комиссии;

Скицко Е.А. – специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии,

в присутствии:

«…»

рассмотрев дело № 02-01-54-10-12 от 04.12.2012 года по признакам нарушения 
Обществом с ограниченной ответственностью «Азарий-1» (ООО «Азарий-1») (ИНН
5408257259, 633001, Новосибирская область г. Бердск, ул. Новосибирская, 4) части
1 статьи 10 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение Товарищества
собственников жилья «Шадриха» (далее – ТСЖ «Шадриха») с жалобой на действия
ООО «Азарий-1», выразившиеся в препятствовании передаче электрической
энергии на объекты ТСЖ «Шадриха». В результате рассмотрения данного
заявления установлено следующее.

Между ТСЖ «Шадриха» и ОАО «Новосибирскэнергосбыт» заключен договор
ресурсоснабжения № Р-331 от 27.08.2012 года.

В настоящее время технологическое присоединение энергопринимающих
устройств ТСЖ «Шадриха» осуществлено к электрическим сетям ОАО «РЭС»
опосредованно через объекты электросетевого хозяйства иного владельца ООО
«Азарий-1», о чем свидетельствует подписанный  между ТСЖ «Шадриха» и ООО
«Азарий-1» акт разграничения электрических сетей и энергопринимающего
устройства, находящихся на праве собственности или во владении на ином
законном основании, и эксплуатационной ответственности от 03.03.2010 года.

ОАО «РЭС» был составлен и передан для подписания в ТСЖ «Шадриха» и  ООО
«Азарий-1» трехсторонний Акт разграничения балансовой принадлежности
электросетей и эксплуатационной ответственности сторон от 22.06.2011 года.
Данный Акт разграничения подписан ОАО «РЭС» и ТСЖ «Шадриха», ООО «Азарий-
1» подписанный акт в сетевую организацию не предоставило.



Владение ООО «Азарий-1» объектами электросетевого хозяйства подтверждается
оборотно-сальдовой ведомостью, согласно которой Обществу принадлежат:
трансформатор ТМ 630 кВА 10/0,4 кВ; трансформатор ТМОО/10;
трансформаторная подстанция КТПН-В/К-630-10/0,4; эл.линия ВЛ-10 L-1 км; эл.линия
ВЛ-10 L-3,5 км.

Таким образом, ООО «Азарий-1» являясь владельцем объектов электросетевого
хозяйства, обеспечивает передачу поставляемой ОАО «Новосибирскэнергосбыт»
электрической энергии через свои технические устройства, то есть фактически
оказывает ТСЖ «Шадриха» услуги по передаче электрической энергии.

Оказание ООО «Азарий-1» услуг по передаче электрической энергии
подтверждается также договором оказания услуг по передаче электрической
энергии от 05.05.2012 года, заключенного с ООО «Росречтранс», согласно
которому ООО «Азарий-1» приняло на себя обязательства по оказанию  услуг
пропуска электрической энергии через свои электрические сети ВЛ-10, мощностью
3 МВт после получения ООО «Росречтранс» электрической мощности в ОАО «РЭС».

Под услугой по передаче электрической энергии понимается комплекс
организационно и технологически связанных действий, в том числе по оперативно-
технологическому управлению, обеспечивающих передачу электрической энергии
через технические устройства электрических сетей в соответствии с
обязательными требованиями. При этом коммерческая организация,
оказывающая услуги по передаче электрической энергии с использованием
объектов электросетевого хозяйства, не относящихся к единой национальной
(общероссийской) электрической сети, считается территориальной сетевой
организацией в соответствии  со ст. 3 Федерального закона от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике».

Следовательно, ООО «Азарий-1» является территориальной сетевой
организацией, поскольку  посредством организационно и технологически
связанных действий осуществляет потребителям  передачу поставляемой ОАО
«Новосибирскэнергосбыт» электрической энергии через принадлежащие
Обществу технические устройства электрических сетей (оказывает услугу по
передаче электрической энергии).           

Пунктом 4 статьи 26 Федерального закона № 35-ФЗ от 26.03.2003 г. «Об
электроэнергетике» предусмотрено, что иные владельцы объектов
электросетевого хозяйства, к которым технологически присоединены
энергопринимающие или объекты электроэнергетики, не вправе препятствовать
передаче электрической энергии на указанные устройства или объекты и (или) от
указанных объектов, в том числе:

·                     Заключению с потребителем договоров купли-продажи электрической
энергии, договоров энергоснабжения, договоров оказания услуг по передаче
электрической энергии, а также по требованию потребителя (собственника или
иного законного владельца энергопринимающих устройств) обязаны
предоставить или составить документы, подтверждающие технологическое
присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности и
эксплуатационной ответственности сторон (акт разграничения);

·                     Требовать оплаты стоимости потерь, возникающих на находящихся в их



собственности объектах электросетевого хозяйства.

Пунктом 6 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче
электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденные постановлением
Правительства РФ от 27.12.2004 г. № 861 (далее – Правила № 861) установлено, что
собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства,
через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой
организации энергопринимающее устройство потребителя, не вправе
препятствовать перетоку через их объекты электрической энергии для такого
потребителя и требовать за это оплату.

Требование о возмещении затрат по обслуживанию и содержанию
принадлежащих Обществу сетей содержится в письмах ООО «Азарий-1»,
направленных в адрес ОАО «Новосибирскэнергосбыт» (исх. № 54 от 12.11.2012
года) и ТСЖ «Шадриха» (исх. № 55 от 12.11.2012 года). Указанные письма также
подтверждают препятствование ООО «Азарий-1» перетоку электрической энергии
на объекты ТСЖ «Шадриха», поскольку в них содержится условие  об
осуществлении пропуска электроэнергии по сетям ООО «Азарий-1» только в
случае заключения договора на возмещение затрат по обслуживанию и
содержанию электрических сетей и оплате потерь электроэнергии.
Препятствование ООО «Азарий-1» перетоку электроэнергии также
подтверждается письмами ОАО «Новосибирскэнергосбыт» № И/5255 от 10.10.2012
г., № И/5254 от 10.10.2012 года.

Услуги по передаче  электрической энергии  в силу  ст. 4 ФЗ от 17.08.1995 г. № 147-
ФЗ «О естественных монополиях» отнесены к сфере деятельности субъектов
естественных монополий.

Частью 5 статьи 5  № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции» определено,
что доминирующим признается положение  хозяйствующего субъекта – субъекта
естественной монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии
естественной монополии.

Доминирующее положение в данном случае  устанавливается исходя из
определения естественной монополии, понимаемой как состояние товарного
рынка, при котором удовлетворение спроса на этом рынке эффективнее в
отсутствие конкуренции в силу технологических особенностей производства (в
связи с существенным понижением издержек производства на единицу товара по
мере увеличения объема производства), а товары, производимые субъектами
естественной монополии, не могут быть заменены в потреблении другими
товарами, в связи с чем спрос на данном товарном рынке на товары,
производимые субъектами естественных монополий, в меньшей степени зависит от
изменения цены на этот товар, чем спрос на другие виды товаров.

При наличии технологического присоединения к передающим системам, которое
является необходимым условием получения услуг по передаче электрической
энергии, хозяйствующий субъект, объекты сетевого хозяйства которого участвуют
в процессе передачи электрической энергии, является субъектом естественной
монополии и данный субъект обязан соблюдать соответствующие требования
действующего законодательства в сфере энергетики, поскольку получение услуг
по передаче  электрической энергии через любые другие сетевые объекты иного
хозяйствующего субъекта невозможно без осуществления вновь процедуры



технологического присоединения, требующего дополнительных финансовых и
временных затрат.

Таким образом, ООО «Азарий-1» является субъектом естественной монополии и,
соответственно, в силу прямого указания закона (ч. 5 статьи 5  ФЗ «О защите
конкуренции») занимает доминирующее положение на рынке оказания услуг по
передаче электрической энергии потребителям, присоединенным к сетям ООО
«Азарий-1», в границах сетей Общества.

Частью 1 статьи 10 Федерального закона  № 135-ФЗ от 26.07.2006 г.  «О защите
конкуренции» запрещаются действия занимающего доминирующее положение
хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться
недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов
других лиц.         При этом необходимо отметить, что в соответствии с
Постановлением  Пленума ВАС РФ от 30.06.2008 г. № 30 «О некоторых вопросах,
возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного
законодательства» антимонопольный орган вправе признать нарушением
антимонопольного законодательства и иные действия (бездействие), кроме
установленных частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, поскольку
приведенный в названной части перечень не является исчерпывающим.

Действия ООО «Азарий-1», выразившиеся в препятствовании перетоку
электрической энергии на объекты ТСЖ «Шадриха», присоединенные к сетям
Общества, и требованию оплаты за содержание и обслуживание электрических
сетей Общества, противоречат пункту 6 «Правил недискриминационного доступа
№ 861», являются злоупотреблением доминирующим положением на рынке
оказания услуг по передаче электрической энергии и приводят к ущемлению
интересов ТСЖ «Шадриха», следовательно, нарушают часть 1 статьи 10
Федерального закона  № 135-ФЗ от 26.07.2006 г.  «О защите конкуренции».

В связи с указанными обстоятельствами Приказом Новосибирского УФАС России
№ 346 от 04.12.2012 г. в отношении ООО «Азарий-1» было возбуждено дело о
нарушении антимонопольного законодательства.

11.01.2013 года на заседании Комиссии заявителем было заявлено ходатайство об
отложении рассмотрения дела в связи с рассмотрением ТСЖ «Шадриха»
предложения ООО «Азарий-1» о заключении договора о возмещении затрат по
обслуживанию и содержанию электрических сетей. Ходатайство было
удовлетворено, определением № 02-01-54-10-12 от 11.01.2013 года рассмотрение
дела было отложено на 05.02.2013 года.

05.02.2013 года на заседании Комиссии ответчиком представлен договор оказания
услуг по передаче электрической энергии от 22.01.2013 года, а также даны
пояснения по существу дела, которые заключаются в следующем.

Первоначальное технологическое присоединение ТСЖ «Шадриха» к сетям ООО
«Азарий-1» было осуществлено весной 2010 года. ТСЖ «Шадриха» было
подключено к одной из трансформаторных подстанций по резервной линии -
(далее - ТП), принадлежащих ООО «Азарий-1». В последствии, из-за большой
нагрузки, данная ТП вышла из строя. При этом ТСЖ «Шадриха» об аварии на ТП не
извещалось,  подтверждающих документов не представлено.  ТП была
восстановлена за счет средств ООО «Азарий-1».



В настоящее время подключение отсутствует по причине плохой погоды, так как
есть вероятность, что произойдет возгорание оборудования. Подключение
планируется осуществить при наступлении благоприятной температуре.

Таким образом, на заседании Комиссии ответчик подтвердил, обязанность по
оказанию ТСЖ «Шадриха» услуг по передаче электроэнергии, что подтверждается
заключенным договором оказания услуг по передаче электрической энергии от
22.01.2013 года. При этом в  настоящее время ООО «Азарий-1» переток
электроэнергии на объекты ТСЖ «Шадриха» не обеспечен, не смотря на
заключение договора на оказание услуг по передаче электрической энергии.

Согласно статье 210 Гражданского Кодекса Российской Федерации, собственник
несет бремя содержания принадлежащего ему имущества. Следовательно,
ответственность за содержание ТП в надлежащем состоянии лежит на
собственнике, то есть на ООО «Азарий-1».

Пункт 6 Правил № 861 предусматривает обеспечение владельцами объектов
электросетевого хозяйства беспрепятственного перетока электроэнергии.
Следовательно, ООО «Азарий-1», как владелец объектов электросетевого
хозяйства, обязан обеспечить беспрепятственный переток электроэнергии через
свои сети на объекты ТСЖ «Шадриха».

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи
39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «Азарий-1» занимающим доминирующее положение на рынке
оказания услуг по передаче электрической энергии в границах электрических
сетей, по которым оно оказывает данные услуги потребителям, в соответствии с
частью 5 статьи 5 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите
конкуренции».

2. Признать ООО «Азарий-1» нарушившим часть 1 статьи 10 Федерального закона 
№ 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции». Нарушение выразилось в
препятствовании перетоку электрической энергии на объекты ТСЖ «Шадриха»
через объекты электросетевого хозяйства ООО «Азарий-1» в период с 12.11.2012
года  и требованию оплаты за содержание и обслуживание электрических сетей
Общества, а также оплаты стоимости потерь электроэнергии, что противоречит
пункту 6 «Правил недискриминационного доступа № 861».

3. Выдать ООО «Азарий-1» предписание об устранении нарушения
антимонопольного законодательства, а именно:

а) обеспечить беспрепятственный переток электрической энергии, поставляемой
ОАО «Новосибирскэнергосбыт», на объекты ТСЖ «Шадриха»;

б) прекратить требовать с ТСЖ «Шадриха» оплату за содержание и обслуживание
электрических сетей, принадлежащих ООО «Азарий-1», в том числе путем отзыва
писем, содержащих указанные требования (исх. № 54 от 12.11.2012 года; исх. № 55
от 12.11.2012 года).



4. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

 

Председатель Комиссии                                    ___________                          Н.П. Камнева

Члены Комиссии:                                             ___________                                    С.Е. Князькова

 

                                                                        ___________                            Е.А. Скицко

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ №  02-01-54-10-12

 

13.02.2013 г.                                                                                               г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

  Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Князькова С.Е. – начальник отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий, член Комиссии;

Скицко Е.А. – специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии,

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, пунктом 5
части 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», на основании своего решения от  13.02.2013 года по делу  №
02-01-54-10-12 от 04.12.2012 г. о нарушении Обществом с ограниченной
ответственностью «Азарий-1» (ИНН 5408257259, 633001, Новосибирская область г.
Бердск, ул. Новосибирская, 4) части 1 статьи 10 Федерального закона  № 135-ФЗ от
26.07.2006 г. «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Обществу с ограниченной ответственностью «Азарий-1» в срок до 14.03.2013 г.
прекратить нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции», а именно:

а) обеспечить бесперебойный переток электрической энергии, поставляемой ОАО
«Новосибирскэнергосбыт», на объекты ТСЖ «Шадриха»;



б) прекратить требовать с ТСЖ «Шадриха» оплату за содержание и обслуживание
электрических сетей, принадлежащих ООО «Азарий-1», в том числе путем отзыва
писем, содержащих указанные требования (исх. № 54 от 12.11.2012 года; исх. № 55
от 12.11.2012 года).

Об исполнении данного предписания с приложением копий подтверждающих
документов ООО «Азарий-1» необходимо сообщить в Новосибирское УФАС
России в срок до 18.03.2013 г.

 

 

Председатель Комиссии                                   ____________   Н.П. Камнева

Члены Комиссии:                                          ____________     С.Е. Князькова

                                                                      

                                                                   ____________      Е.А.Скицко


